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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr AKTIVET Shn. 2015 2014
| [Aktivet Afatshkurtra
1 Aktivet monetare 1 89,310,360 140,529,868
1 Banka 50,665,283 67,386,933
2 Arka 38,645,077 73,142,935
2 Investime 2 0 0
1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit 211
2 Aksionet e veta 2.2
3 Te tjera Financiare 2.3
3 Te drejta te arkétueshme 3 803,077,706 1,274,489,354
1 Nga aktiviteti i shfrytézimit 3.1 640,828,589| 1,086,699,368
2 Nga njésité ekonomike brenda grupit 32
3 Nga njesité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 3.3
4 Tetjera 34 162,249,117 187,789,986
5 Kapital i nénshkruar i papaguar 3.5
4 Inventarét 4 742,717,693 907,274,118
1 Lénde e paré dhe materiale té konsumueshme 4.1
2 Prodhime né proces dhe gjysémprodukte 4.2
3 Produkte té gatshme 4.3
4 Mallra 4.4 742,717,693 907,274,118
5 Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritjie € majmeéri) 4.5
6 AAGJM té mbaijtura pér shitje 4.6
7 Parapagime pér inventar 4.7
5 Parapagime dhe shpenzime té shtyra 5 16,962,490 13,358,293
6 Té arkétueshme ngaté ardhurat e konstatuara 6
TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 1,652,068,249| 2,335,651,633
Il |Aktivet Afatgjata
1 Aktive financiare 7 0 0
1 Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit 7.1
2 Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit 7.2
3 Tituj pronésie né njésité ku ka interesa pjgsémarrése 7.3
4 Tituj tée huadhénies né njésité ku ka interesa pjesémarrése 7.4
5 Tituj té tjeré té mbajtur si aktive afatgjata 7.5
6 Tituj té tjeré té huadhenies 7.6
2 Aktivet materiale 8 1,055,281,269( 1,032,811,455
1 Toka 8.1 72,175,200 72,175,200
2 Ndertesa 8.2 818,713,758 789,444 643
3 Impiante, makineri e automjete 8.3 132,435,884 145,085,567
4 Teé tjera Instalime dhe pajisje 8.4 31,956,427 26,096,045
5 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces 8.5
3 Ativet biologjike 9
4 Aktive jo materiale: 10 0 0
1 Koncesione,patenta.ligenca dhe aklive t& ngjashme 10.1
2 Emrii Miré 10.2
3 Parapagime pér AAJM 10.3
5 Aktive tatimore té shtyra 11
6 Kapitali i nénshkruar i papaguar 12

TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA

1,065,281,269

1,032,811,455

AKTIVE TOTALE

2,707,349,518

3,368,463.088

7
.'/

¥

-




Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI Sh. 2015 2014
| |Detyrimet afatshkurtra
1 Detyrime afatshkurtra: 13 693,537,152 1,273,773,780
1 Titujt e huamarrjes 13.1
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 13.2
3 Arkétime né avance pér porosi 13.3
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 13.4 692,177,698 1,272,350,437
5 Deéftesa té pagueshme 13.5
6 Teé pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 13.6
7 Té pagueshme ndaj njésive ku ka interesa pjesémarrése 13.7
8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore 13.8 984,110 1,146,171
9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 13.9 375,344 277,172
10 Té tjera té pagueshme 13.10
2 Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara 14
3 Té ardhura té shtyra 15
4 Provizione 16
Totali | Detyrimeve afatshkurtra 693,537,152 1,273,773,780
Il [Detyrimet afatgjata
1 Detyrime afatgjata: 17 261,291,450 348,432,213
1 Titujt e huamarrjes 171
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 17.2 261,291,450 348,432,213
3 Arkétimet né avancé pér porosi 17.3
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 17.4
5 Deéftesa té pagueshme 17.5
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 17.6
7 Teé pagueshme ndaj njésive ku ka inferesa pjesémarrése 177
8 Té tjera té pagueshme 17.8
2 Te pagueshme pér shpenzime té konstatuara 18
3 Té ardhura té shtyra 19
4 Provizione: 20 0 0
1 Provizione pér pensionet s 201
2 Provizione té tjera 20.2
5 Detyrime tatimore té shtyra 21
Totali i Detyrimeve afatgjata 261,291,450 348,432,213
DETYRIMET TOTALE 954,828,602| 1,622,205,993
11l |Kapitali
1 Kapitali dhe Rezervat 22
2 Kapitali i Néenshkruar 23 1,000,000,000| 1,000,000,000
3 Primi i lidhur me kapitalin 24
4 Rezerva rivlerésimi 25
5 Rezerva té tjera 26 76,257,095 66,793,102
1 Rezerva ligjore 26.1 76,257,095 66,793,102
2 Rezerva statutore 26.2
3 Rezerva té tjera 26.3
6 Fitimi i pashpérndaré 27 590,000,000 497,000,000
7 Fitim / Humbja e Vitit 28 86,263,821 182,463,993
TOTALI | KAPITALIT 1,752,520,916| 1,746,257,095
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 2,707,349,518| 3,368,463,088
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Pasqyra e Performancés

(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)
Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té kilasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve Sh. 2015 2014
1 |Té ardhura nga aktiviteti | shfrytézimit 29 3,154,988,300| 3,342,767,360
2 |Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe né proces 30
3 |Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar 31
4 |Té ardhura té tjera té shfrytézimit 32
5 |Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme 33 2,784,761,675 2,869,852,327
1 Materiale té konsumueshme 331 2,784,761 675 2,869,852,327
2 Té tjera shpenzime 33.2
6 |Shpenzime té personelit 34 46,945,224 48,925,711
1 Paga dhe shpérblime 341 41,133,283 42,650,824
2 Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore 34.2 5,811,941 6,274,887
7 |Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale 35
8 [Shpenzime konsumi dhe amortizimi 36 46,231,701 48,192,601
9 |Shpenzime té tjera shfrytézimi 37 154,862,976 117,412,620
Shpenzimet gjithsej nga aktiviteti (5- 9) 3,032,801,576 3,084,383,259
10 |Té ardhura té tjera 38 1,156,425 0
1 Te ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 38.1
2 Té ardhura nga investimet dhe huaté pjesé e aktiveve afatgjata 38.2
3 Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme 38.3 28,046
4 Te ardhura te tjera financiare (diferenca pozitive kursi kembimi) 38.4 1,128,379
11 |Zhvlerésimi i aktiveve financiare té mbajtura si aktive afatshkurtra 39
12 [Shpenzime financiare 40 13,308,789 35,361,887
1 Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme 40.1 13,308,789 18,474,885
2 Shpenzime té tjera financiare (diferenca negative kursi kembimi) 40.2 16,887,002
13 |Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet 41
14 |Fitimi/Humbja para tatimit 42 110,034,360 223,022,214
15 |Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 43 23,770,539 40,558,221
1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin « 43.1 23,770,539 40,558,221
2 Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré 43.2
3 Pjesa e tatim fitimit t& pjesémarrjeve 43.3
16 |Fitimi/Humbija e vitit 44 86,263,821 182,463,993
17 |Fitimi/Humbja pér: 45
Pronarét e njésisé ekonomike méme 45.1
Interesat jo-kontrolluese 45.2




Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare

(metoda direkte)

Nr

Pershkrimi i Elementeve

2015

2014

Fluksi i Mjeteve Monetare ngal/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

1 Té arkétuara nga té drejtat e arkétueshme

3,061,361,325

3,606,519,617

2 Te paguara pér detyrimet e pagueshme dhe detyrimet nda; punonjésve

-2,882,594,519

-3,5655,797,623

3 Pagesaté tjera -20,425,258 -16,456,706

Mjete monetare té gjeneruara nga aktiviteti i shfrytézimit

4 Interes i paguar -13,308,789 -18,519,658

5 Tatim fitimi i paguar -29,139,550 -40,838,753

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit 115,893,209 -25,093,123
2 |Fluksi i Mjeteve Monetare ngal/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

1 Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

2 Para neto t€ arkétuara nga shitja e filialeve

3 Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

4 Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

5 Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera

6 Arketime nga shitja e investimeve té tera

7 Dividenté té arkétuar

Mjete monetare neto ngal/(pérdorur ne) aktivitetin e investimit 0 0
3 [Fluksi i Mjeteve Monetare ngal(pérdorur né) aktivitetin e financimit

1 Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

2 Arkétime nga emetimi | aksioneve té pérdorura si kolateral

3 Hua té arkétuara -87,140,763 6,708,043

4 Pagesa e kostove té transaksionit gé lidhen me kredité dhe huaté

5 Riblerje e aksioneve té veta

6 Pagesa e aksioneve € pérdorura si kolateraf

7 Pagesa e huave

8 Pagesé e detyrimeve té girasé financiare

9 Interes i arketuar 28,046 44,773

10 Dividendé té paguar -80,000,000 -70,000,000

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit -167,112,717 -63,247,184
4 |Rritje/(rénie) neto né mjete monetare -51,219,508 -88,340,307
5 |Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar 140,529,868 228,870,175

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor 89,310,360 140,529,868
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SHENIMET SHPJEGUESE

Al Informacion i pérgjithshém
1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiars"
2 Kuadn kentabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaiperi.(SKK 2;)
3 Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit,(SSK 1, 1-3)
4 Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone eshle e siguruar, pa plan per nderprerje te aktivitetit

3. Kompensimi: midis nje akfivi dhe pasivi nuk ka , midis te ardhurave dhe shpenzimeve ka kur lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te gene te qarta dhe te kuptushme
per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare jane hartuar per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e PF eshte e siguruar pasi s'ka gabme materiale duke zbatuar parimet meposhteme:

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem

- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

All Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare , dalje & pare (SKK 4: )
Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv eshte vieresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin € AAM kur kjo financohet nga nje hua, kostot e huamarrjes (dhe

interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudnhen e investimit.(SKK 5: )

Per vleresimi i mepaseshem | AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne bilanc me kosto minus
amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Per llogaritien & amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode te amortizimit te A Agj.M
metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato
te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht : Per ndertesat me § % te vleftes se mbetur, Pajisje informatike

me 25 % te vleftes se mbetur, Tz gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftes se mbetur

Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ka gercaktuar si metode ate lineare me normen 15 % ne vit.

B Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

| AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare

Aktivet monetare né valute jané vlerésuar me kursin fundit té vitit perkatésisht per Euro = 137.28 lek ,
per Usd = 125.79 lek , per Gbp = 186.59 lek dhe per Chf = 126.74 lek.

3 Tédrejtaté arkétueshme
3.1 Nga aktiviteti i shirytézimit

Kliente per mallra,produkte e sherbime 640,828,589
3.4 Té tjera
> Shteti- TVSH pér tu marré 110,900,917
> Shteti- TVSH ne apelim 20,592,970
> Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré (teprica debitore) 30,755,230

4 Inventarét
4.4 Malira per rishitje 732,104,785
4.4 Mallra ne magazine doganore 10,612,208




5 Parapagime dhe shpenzime té shtyra

> Furnitoré pér shérbime (teprica debitore) 2,551,583
> Shpenzime tatim fitimi i parapaguar 10,661,015
> Shpenzime doganore te paguara 438,411
> Shpenzime té periudhave té ardhme 3,311,481
Il AKTIVET AFATGJATA
8 Aktive materiale
Ndryshimi AAM gjaté periudhés me viere histarike
Nr Emértimi _ Amortizimi I__ Kosto hlsio_rike -
Pakesime akumuluar né Amortzimi
Shuma né fillim Shtesa gjaté gjate Shuma né fund té fund té
té periudhés periudhés periudhés periudhés periudhés
1| Toka 72,175,200 72,175,200 72,175,200
Z|Nderlesa 836,181,133 53,920,523 890,101,656 71,387,898 818,713,758
3|Makineri & pajisie: 208,058,686 1,710,421 1,525,200 208,243,907 75,808,023 132,435,884
- Maxineri e pajisje 32,149,756 1,232,366 33,382,122 15,796,444 17,585,678
- Mjete transporti 175,908,930 478,055 1,525.200 174,861,785 60,011,57 114,850,206
4| AAM e tjera: 42,610,515 12,915,682 - 55,526,197 23,569,770 31,956,427
- Pajisje zyre 13,877,099 11,761,487 25,638,586 9,313,380 16,325,206
- Pajisje Informative 28,733,416 1,154,195 29,887,611 14,256,390 15,631.221
I C -
Gjithsej 1,159,025,534 68,546,626 1,525,200 1,226,046,960 170,765,691 1,055,281,269

Shenim: Shtesate e Aktiveve Materiale jane nga blerjet e tyre ne shumen 68546626 Leke. Pakesimet e Aktiveve
materiale jane nga shitja e tyre ne shumen 1.525.200 Leke.

Il DETYRIMET DHE KAPITALI
13 Detyrime afatshkurtra:

13.4
> Furnitoré pér mallra, produkte e

13.8
> Paga dhe shperblime

Té pagueshme pér aklivitetin e shirytézimit

shérbime

> Sigurime shogérore dhe shéndetsore -

> Tatim mbi té ardhurat personale

17 Detyrime afatgjata:

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

17.2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

> Huamarrje afatgjata nga Bankat
> Qera financiare

28 Fitimi (Humbja) e vitit financiar
e Fitimi i ushtrimit
e Shpenzime te pa zbriteshme
e Fitim| tatueshem
e Tatimi mbi fitimin
o Fitimi neto

IV Pasqyra e te Ardhurave dhe

110,034,360

48,435,897
158,470,257
23,770,539
86,263,821

Shpenzimeve

692,177,698

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore

85,677

898,433

375,344

257,493,238

3,798,212




1.1 Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit:

>
>

Te ardhura nga shitja e mallrave
Te ardhura nga shitja & aam-ve

3,154,688,300

300,000

2.2 Amortizimi gjithsej eshte llogaritur sipas tabeles se meposhtme:

Shtesa Pakésime .
Shuma né
Shuma né celje mbyllje {&

Nr Emértimi té ushtrimit | Amortizimi vietor| Té tjera AA tee shitura Té tjera ushtrimit
1|Ndertesa 46,736,490 24,651,408 71,387,898
2|Makineri e pajisje: 62,963,119 14,524,993 - 1,344,089 336,000 75,808,023

- Makineri e pajisje 11,480,471 4,315,973 15,796,444
- Mjete transporti 51,482,648 10,209,020 1,344,089 336,000 60,011,579
3|AAM té tjera: 16,514,470 7,055,300 - B - 23,569,770
- Pajisje zyre 7,316,286 1,997,094 9,313,380
- Pajisje Informative 9,198,184 5,058,206 14,256,390
Gjithsej 126,214,079 46,231,701 - 1,344,089 336,000 170,765,691

2.3 Shpenzime té tjera nga veprimtarité e shfrytézimit:
- "Shpenzime té tjera nga veprimtarité e shirytézimit® perbehen nga:

9]

Energji elektrike

Trajtime te pergjithshme
Mirémbajtje dhe riparime
Sigurime
Té tjera
Personel jashté njesise

Sherbime teknike, honorare
Publicitet, reklama

Transferime, udhetime, dieta
Shpenzime post telefoni

Shpenzime transporti

Shpenzime shérbimet bankare

Taksa e tarifa vendore

Shp. ne Akbpm, regj, pulla, leje imp
Ndihma e subvencione te dhena

Vlerz kontabel e aam te shitura

Kuota e shp. Te periudhave te mepars
Mallra te nxjerra jashte perdorimit
Gjoba, demshpérblime

Shpenzime te tjera rrjedhese

Shénime té tjera shpjeguese

Hartuesi | Pasqgyrave Finangiare

8,623,009

5,760,997
4,623,427

1,700,817

8,243,085
9,454,310

177,030
35,000

4,158,698

4,614,651

17,218,213

7,928,327

1,982,252
4,738,422

260,000
151,111

4,163,976
22,563,754

3,164,487

45,271,410

~“Pér Drejtimin_e Njesise Ekonomi
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